

Answer to reviewer #2:

We thank very much Referee #2 for the insightful and extensive comments which helped us very much to improve our paper. We here first answer the three major questions raised in the review: 1. What does SMOS measure, the modal or mean ice thickness? 2. What kind of ice thicknesses are retrieved with Algorithm II and II*? 3. Which algorithm should be used to be compared with MODIS derived ice thickness?

Answer 1: (added at the beginning of section 5 in the revised paper)

“The limitations of SMOS measurements are twofold: 1. SMOS has a large spatial resolution (about 35 km at nadir view) and thus SMOS signal comes from diverse ice types and even open water within the resolution. It is difficult to decide what kind of ice thickness SMOS really measures since the ice thickness distribution within the spatial resolution is not well known. 2. Under cold Arctic conditions the maximum retrievable ice thickness from SMOS is about 50 cm, and varies depending on the ice temperature and ice salinity. SMOS-derived ice thickness depends on the thin ice part in the ice thickness distribution within the spatial resolution while the contribution of the thicker ice part can not be quantified due to the limited penetration depth. Thus, the overall mean thickness for a mixture of thin and thick ice can only be estimated in a statistical sense when the thickness distribution function is known.”

Answer 2: (added at the end of section 5 in the revised paper)

“The implementation of a lognormal function in Algorithm II* is an approximation of the ice thickness distribution within the SMOS spatial resolution. This is an attempt to correct the underestimation of ice thickness caused by the plane ice layer assumption in Algorithm II. However, there are uncertainties concerning the ice thickness distribution function and the determination of $\log\sigma$, which was derived from IceBridge data mainly over multi-year ice regions. The validity of this lognormal function in thin ice areas remains to be investigated. Under the assumption that ice thicknesses within SMOS spatial resolution follow a lognormal distribution, the SMOS ice thickness retrieved from Algorithm II approximates the modal ice thickness of the lognormal distribution, and the ice thickness retrieved from Algorithm II* approximates the mean ice thickness.”

Answer 3: (added at the end of section 8.1)

“We use SMOS Algorithm II for the comparison with ice thicknesses derived from MODIS thermal measurements because both represent the modal (level) ice thickness of undeformed ice.”

5

In the following we address the detailed comments given in the supplement document of the review according to page and line numbers.

P5735 The Title is changed to “SMOS derived thin sea ice thickness ...”

10

P5736

line 5: We added “up to 50 cm” after “sea ice thickness”

line 23: “The altimeter” is changed to “These early radar altimeter”

P5737

line 3: “100 km” is changed to “25-100 km”

15

line 14: The upper thickness range for the radiometer derived thickness is correct, it is 10-20 cm according to the studies referred to in the text.

Line 22: Sea ice emissivity (i.e. emission, and thus brightness temperature) depends on the dielectric contrast, i.e. Fresnel transmissivity coefficient, between sea ice and air. We added “(i.e. brightness temperatures)” after “further ice emission”.

20

P5738

line 6: “The footprint varies” is changed to “The spatial resolution varies”.

Line 10: “IceSat” is corrected to “ICESat”.

P5740

25

line 22: It is true that JRA-25 covers the period from 1979 to 2004. However, JRA-25 is transitioned to JCDAS, which takes over JRA-25 after 2005 on a real time basis using the same assimilation system (Onogi et al., 2007). This additional information was added in the revised paper.

P5741

line 5: We added a reference (Kerr et al., 2001).

line 7: “latitude” is added before “85°”. We added “The southern boundary of the north polar region is defined as latitude 50° for the sea ice thickness retrieval.”

line 10: We added a reference (Camps et al., 2005).

line 11: We changed “footprint” to “spatial resolution”.

5 line 16: We changed “The SMOS L1C data are given on the Discrete Global Grid (DGG) system. The DGGs are fixed Earth grid coordinates of the ISEA 49 hexagonal grid centers which have a spatial distance of 15 km (Indra, 2010).” to “The SMOS L1C data are geolocated in an equal-area Discrete Global Grid (DGG) system called ISEA 4H9, i.e. Icosahedral Snyder Equal Area projection with aperture 4, resolution 9 and shape of cells as hexagon (Pinori et al.,
10 2008). ISEA 4H9 provides a uniform inter-cell distance of 15 km”.

line 18: We first gather all the brightness temperature measurements at each pixel for one day and then make a daily average.

P5742

line 17: We corrected it in the figure.

15 line 26: We changed “pixels” to “DGG grid points”.

line 27: It is true that by averaging all the measurements we partly smooth out the geophysical and temporal variability. This information was added in the revised paper.

P5743

line 1: We added a link (https://nsidc.org/data/polar_stereo/ps_grids.html).

20 line 11: Explained above.

line 24: The SSS climatology covers the time period of 2002-2009. This information was added in the revised paper.

P5744

line 3: We changed “up to the Bering Strait” to “with the Bering Strait as the boundary”

25 line 6: We added a reference for ETOPO2 (Smith and Sandwell, 1997).

line 7: The 8km resolution model starts on 1 Jan 1948.

line 8: We added two references for WOA09 (Locarnini et al., 2010; Antonov et al., 2010).

line 12: We changed “At the open northern (Bering Strait) and southern (33S)” to “At the open boundaries”

line 20: We added a reference for PHC (Steele et al., 2001).

line 23: Compared with Fig.4, the PHC reveals less variability.

line 24: The period is given above.

line 26: We added “Annually averaged river run-off based on the Fekete et al. (1999) dataset is introduced as a virtual salt flux, which is summed at certain coastal grid points (at approximately the river mouths) to the freshwater forcing, namely to the precipitation (from the NCEP reanalysis) minus evaporation (computed in the model)”.

P5745

line 1: We emphasize with this sentence that since the SSS directly influences the ice salinity, it is necessary to use SSS weekly climatology instead of keeping SSS as constant. We rewrote this sentence to make it clear.

line 9 and line 26: We added “The upper limit for accurate MODIS based ice thickness is 35-50 cm, but we show anyway in the thickness chart a larger thickness range. MODIS ice thicknesses larger than 50 cm show areas of thick ice without accurate thickness estimate.”

P5746

line 15: The effect of a snow layer on the L-band emission is twofold. One is the thermodynamic effect on the bulk ice temperature, the other one is the effect on the emissivity. The first factor is considered in our study by including a snow layer in the thermodynamic model. However, the second factor can not be investigated with the three-layer (air-ice-water) emission model based on the model developed by Menashi et al. (1993) since we can not add a snow layer in this model. We agree that the radiative contribution of a snow layer to the overall brightness temperature could be one of the major uncertainties in our retrieval, which we can not quantify right now. The effect of a snow layer on thick ice (compared to the penetration depth) has been investigated in Maaß et al. (2013b) with a multi-layer emission model that includes a snow layer. According to the model used in that study, whether or not the ice snow-covered has a higher impact on the brightness temperature of thin ice than the thickness of the snow cover. However, an inter-comparison and validation of the different models for thin ice has not been done yet. A future ice thickness retrieval may benefit from including precipitation data, in order to classify snow-covered and bare sea ice, respectively. We added in

the conclusion P5765 line 9 “The quantification of the effect and uncertainty caused by a snow layer is considered as future work.” Instead of “The model does not include a snow layer.” we used following sentences in the revised paper. “The model does not allow for adding a snow layer. A snow layer has a twofold effect on the L-band emission. One is the thermodynamic insulation effect, which will be discussed in the following section, the other is the radiative contribution to the overall brightness temperature. To consider the second effect an elaborate inter-comparison with a multi-layer emission model, which includes a snow layer (e.g. Maaß et al. (2013b)) would be necessary.”

P5747

line 13: We changed “and can therefore be applied to ...” to “therefore we can calculate ice salinity based on the Arctic-wide SSS climatology.”

P5749

line 2-3 and line 12-14: We added the definition of T_s : “ T_s is the snow surface temperature. In case of bare ice this is the ice surface temperature.” T_s is calculated with leastsquare method for each d_{ice} under thermal equilibrium assumption. We added in line 15 “The snow thickness h_s is calculated with d_{ice} according to the relationship given in Doronin (1971) (see section 2.4).”

line 16: This sentence is rewritten as “As an approximation we first calculate k_i with $0.5(T_s + T_w)$ instead of $0.5(T_{si} + T_w)$. Here we neglect the difference between T_s and T_{si} . This makes a minimal change in k_i .”

P5751

line 14: The TB over 100 % ice covered area changes from 105 K (for very thin ice) to 250 K (for very thick ice). The ice thickness increases fast in the freezing period, e.g. from October to December. 220 K is a good approximation of the mean TB over thin ice covered areas.

line 22-25: We rewrote these two sentences as “There are mostly more than 100 TB measurements at each grid point in the Arctic region per day. By averaging the measurements we on the one hand reduce the measurement uncertainty, on the other hand smooth out the temporal and spatial variation. We describe the variability of TB by dividing the standard deviation of TB with the square root of the number of measurements during one day at each grid point. This

is mostly less than 0.5 K in the Arctic, except for the strongly RFI affected regions.”

line 26: We added “and the uncertainty caused by the missing physics.”

P5752

line 17: For less saline ice we can retrieve much thicker ice, that is, d_{max} is considerably higher
5 than for saline ice. However, the retrieval is also very sensitive to ice salinity. Accordingly the
uncertainty of the retrieved ice thickness due to the ice salinity is also high.

P5753

line 3: “The inherent skewness of the thickness distribution results in a considerable un-
derestimation...” is changed to “SMOS-derived ice thickness depends on the thin ice part
10 in the ice thickness distribution within the spatial resolution. This leads to a considerable
underestimation...”

line 16: Under the assumption of a lognormal ice thickness distribution, the logmean μ is
calculated using leastsquare method comparing with the observed brightness temperature.

line 25: It is true that logsigma depends on the region and the sea ice types. More studies
15 are needed concerning the variability of this parameter over thin ice. Please refer to the main
answer Nr. 1.

P5754

line 12: We are aware that the constant logsigma may not be valid for the entire Arctic region.
Furthermore, this method may especially cause errors in regions where the ice thickness
20 distribution does not follow a lognormal distribution. More investigation will be carried out in
the future based on more observation data.

line 18: Changed to “decreasing temperature.”

P5755

We added two references (Kaleschke et al. (2001); Spreen et al. (2008))

25 P5756

line 27: The modeled SSS shows strong seasonal and inter-annual variability in the Lena Delta
which is consistent to the observations.

P5757

line 6 and line 10: The correlation is almost the same with PIOMAS and TOPAZ. Instead of

“PIOMAS” we used “model outputs” in both sentences.

line 14: We added a reference(Kaleschke et al. (2013)).

line 26: The SMOS ice thickness along the 200 km flight track is quite homogeneous with a standard deviation of 1 cm. That is the reason why we only compared the mean value. This information was added in the revised paper.

P5758

line 3: The standard deviation is removed from the figure.

line 5: The ice thickness measured by EM-Bird is total ice thickness (ice thickness + snow thickness). No snow thickness estimation was made.

P5759:

line 4-7: We compared ice thicknesses from Algorithm I, II, and II* (blue, black, and red solid lines in the upper panels of Fig. 11-13) with model outputs and EM-Bird data. The model outputs can not be considered as validation data, only as inter-comparison. We rewrote this paragraph: “The comparison between Algorithm I and II shows that by taking into account the variability of ice temperature and ice salinity the Arctic-wide ice thickness distribution gets more realistic. However, the underestimation of ice thickness caused by the one plane layer assumption is still a shortcoming of Algorithm II. This problem is partly solved in Algorithm II* by implementing a lognormal ice thickness distribution function, which is a first approximation of the inhomogeneity of natural ice. The inter-comparison with model outputs shows a considerable advantage of Algorithm II*, which produces ice thickness values close to the model outputs at least in the freezing up period. Furthermore, good agreement is found between Algorithm II* and EM-Bird validation data in the Laptev Sea. Therefore, Algorithm II* is used to retrieve ice thickness from SMOS data operationally.”

P5760

line 2: “NSIDC grid resolution” is changed to “SMOS ice thickness grid resolution of 12.5 km”.

line 10: This item is handled in the main answers No. 1 and No. 3.

line15: “averaged” is changed to “modal”.

P5761

line 1: Snow (or ice in case of bare ice) surface temperature T_s derived during SMOS ice thickness retrieval is compared with snow (or ice) surface temperature T_s estimated from MODIS data.

line 7: We included the pixels with lower ice concentrations because these pixels are also included in our SMOS sea ice thickness product.

line 20: All variable names are added in the revised paper.

line 22: “at the ice temperature as low as -10°C ” is changed to “under cold conditions.”

P5763

line 10: Minimum is correct. If the saturation ratio reaches 100 %, what we retrieve is the minimum of the actual ice thickness, which is at the same time the maximum retrievable ice thickness.

line 14: “due to ice deformation” is deleted.

line 20: A more extended discussion is done in the main answer No. 1.

line 26: “and indicates a possible shortcoming of our retrieval method” is deleted.

P5764

line 4: It is true that the difference between Algorithm II and II* is greater than the difference between Algorithm I and II. However, considering that the correction factor between plane layer ice thickness and inhomogeneous layer ice thickness is on average about 2, any change in the plane layer ice thickness would result in twice as much of a change in Algorithm II*. We will try to improve both steps in the future.

Fig.2. Caption: The caption is changed as follows: “The RFI-induced data loss in the Arctic from 2010 to 2012. The data loss is defined as the ratio between the number of RFI contaminated measurements and the number of total measurements. Much less data loss can be observed in 2012 especially in the Canadian Arctic Archipelago compared with the map of 2010.”

Fig. 3. $V+H$ is corrected to $0.5(V+H)$

Fig. 5. different d_{max} is marked in the plot.

Fig. 10. 1,1 unity line was added. We added in the caption “The thin black line is the 1,1 unity

line.”

Fig. 11. The ice surface temperature mentioned in the y-axis is the snow (or ice in case of bare ice) surface temperature T_s . It is not the snow-ice interface temperature T_{si} . The bulk ice temperature T_{ice} is correlated with T_s , and T_s is one of the parameters we provide in the SMOS ice thickness data set. Therefore, we plotted T_s instead of T_{ice} . We added “middle panel” after “ice concentration” in the captions of Fig. 11, 12 and 13.

Fig. 16. and Fig. 18. In the caption we changed “averaged” to “modal”

Fig. 20. In the caption we changed “the 30 days” to “selected 30 days between 2009 and 2011”

References

Antonov, J., Seidov, D., Boyer, T., Locarnini, R., Mishonov, A., Garcia, H., Baranova, O., Zweng, M., and Johnson, D.: World Ocean Atlas 2009, vol. 2, Salinity, edited by S. Levitus, 184 pp, US Gov. Print. Off., Washington, DC, 2010.

Camps, A., Vall-llossera, N., Duffo, N., Torres, F., and Corbella, I.: Performance of sea surface salinity and soil moisture retrieval algorithms with different auxiliary datasets in 2-D L-band aperture synthesis interferometric radiometers, *IEEE Transactions on Geoscience and Remote Sensing*, 43, 1189–1200, doi:{10.1109/TGRS.2004.842096}, 2005.

Doronin, Y.: Thermal interaction of the atmosphere and the hydrosphere in the Arctic, CoronetBooks, Philadelphia, 1971.

Fekete, B. M., Vörösmarty, C. J., and Grabs, W.: Global, composite runoff fields based on observed river discharge and simulated water balances, 1999.

Kaleschke, L., Lüpkes, C., Vihma, T., Haarpaintner, J., Bochert, A., Hartmann, J., and Heygster, G.: SSM/I sea ice remote sensing for mesoscale ocean-atmosphere interaction analysis, *Canadian Journal of Remote Sensing/Journal Canadien de Teledetection*, 27, 526 – 537, 2001.

Kaleschke, L., Tian-Kunze, X., Maass, N., Heygster, G., Huntermann, M., Wang, H., Hendricks, S., Krumpfen, T., Tonboe, R., Maekynen, M., and Haas, C.: SMOS Sea Ice Retrieval Study (SMOSIce) Final Report. ESA ESTEC Contract No.:400101476/10/NL/CT, Tech. rep., ESA ESTEC, 2013.

Kerr, Y., Waldteufel, P., Wigneron, J., Martinuzzi, J., Font, J., and Berger, M.: Soil moisture retrieval

- from space: The Soil Moisture and Ocean Salinity (SMOS) mission, *IEEE Transactions on Geoscience and Remote Sensing*, 39, 1729 – 1735, 2001.
- Locarnini, R., Mishonov, A., Antonov, J., Boyer, T., Garcia, H., Baranova, O., Zweng, M., and Johnson, D.: *World Ocean Atlas 2009*, vol. 1, Temperature, NOAA Atlas NESDIS, 68, 2010.
- 5 Maaß, N., Kaleschke, L., Tian-Kunze, X., and Drusch, M.: Snow thickness retrieval over thick Arctic sea ice using SMOS satellite data, *The Cryosphere Discuss.*, 7, 3627–3674, doi:10.5194/tcd-7-3627-2013, 2013b.
- Menashi, J., Germain, K., Swift, C., Comiso, J., and Lohanick, A.: Low-frequency passive-microwave observations of sea ice in the Weddell Sea, *Journal of Geophysical Research*, 98, 22 569 – 22 577, 10 1993.
- Onogi, K., Tsltsui, J., Koide, H., Sakamoto, M., Kobayashi, S., Hatsushika, H., Matsumoto, T., Yamazaki, N., Kaalhoru, H., Takahashi, K., Kadokura, S., Wada, K., Kato, K., Oyama, R., Ose, T., Mannoji, N., and Taira, R.: The JRA-25 reanalysis, *Journal of the Meteorological Society of Japan*, 85, 369–432, 2007.
- 15 Pinori, S., Crapolicchio, R., and Mecklenburg, S.: Preparing the ESA-SMOS (soil moisture and ocean salinity) mission-overview of the user data products and data distribution strategy, in: *Microwave Radiometry and Remote Sensing of the Environment, MICRORAD*, pp. 1 – 4, IEEE, 2008.
- Smith, W. H. and Sandwell, D. T.: Global sea floor topography from satellite altimetry and ship depth soundings, *Science*, 277, 1956–1962, 1997.
- 20 Spreen, G., Kaleschke, L., and Heygster, G.: Sea ice remote sensing using AMSR-E 89 GHz channels, *Journal of Geophysical Research*, 113, 2008.
- Steele, M., Morley, R., and Ermold, W.: PHC: A global ocean hydrography with a high-quality Arctic Ocean., *Journal of Climate*, 14, 2001.